
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
 DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18 )
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Provvedimento n°: 1569
del:  20-04-2023
Oggetto:  PRESA D'ATTO DEI VERBALI ED APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA
FINALE DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER N. 1 POSTO DI
ISTRUTTORE DIRETTIVO INFORMATICO CAT. D INDETTO CON DETERMINA
DIRIGENZIALE N. 4255 DEL 3 NOVEMBRE 2022
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato
con Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto dell’Amministratore
Unico n.  7  del  17/10/2012 integrato con Decreto n. 27 del  14/12/2012 e con s.m.i. ;
VISTA la dotazione Organica e l’articolazione organizzativa dell’Agenzia Forestale
Regionale approvata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 185 del 04/07/2019 e
s.m.i.;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 186 del 04/07/2019 con il quale sono
state attribuite le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell’Agenzia Forestale;
VISTI gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento
dell’Agenzia in vigore;
VISTA la legge del 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.
VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con
Decreto dell' Amministratore Unico;

VISTO il Regolamento degli Atti Amministrativi in vigore;
Premesso che

-     con Decreto dell’Amministratore Unico n. 351 del 28/09/2022 è stato approvato il Piano
Triennale del Fabbisogno di Personale 2022 - 2024 dell’Agenzia Forestale Regionale;

-     in esecuzione del suddetto Piano, con la Determina Dirigenziale n. 4255 del 03/11/2022 e
Determina Dirigenziale n. 4308 del 09/11/2022 di modifica ed integrazione del bando
allegato alla stessa, il cui contenuto è qui integralmente richiamato, è stato indetto un
concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura di complessivi n.5 posti a tempo pieno
e indeterminato tra cui n. 1 posti Cat. D Pos. Ec. D1 del CCNL Funzioni Locali, profilo
Istruttore Direttivo Informatico

Dato atto che

in ossequio a quanto stabilito nel bando, si è provveduto a darne diffusione attraverso

-     pubblicazione per avviso sintetico sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 4^ Serie
Speciale Concorsi ed esami



-      pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Agenzia

-      pubblicazione sul Sito Internet dell’Agenzia

-      pubblicazione in Amministrazione Trasparente sezione Bandi di concorso

-     il termine ultimo per la presentazione in via telematica sull’apposita piattaforma on line
scadeva il 09/12/2022;

-     entro tale data, come da elenco scaricato dalla piattaforma informatica fornita dalla
Società "Selexi srl." e come dal medesimo comunicato, relativamente alla procedura
concorsuale pubblica di cui al presente provvedimento risultavano regolarmente pervenute,
entro i termini di scadenza del relativo avviso pubblico, n.71 (settantuno) domande di
partecipazione;

-     che con la determinazione del Dirigente del Servizio Amministrativo Anticorruzione e
Trasparenza/ Personale n. 78 del 10/01/2023 si è provveduto ad approvare l’elenco dei
candidati ammessi, con riserva, a partecipare alla procedura;

-     con la determinazione del Dirigente del Servizio Amministrativo Anticorruzione e
Trasparenza/ Personale n. 85 dell‘ 11/01/2023 si è provveduto alla nomina delle
Commissione esaminatrice del concorso in oggetto così composta:

-      Dott.ssa Maria Zampini - Presidente

-      Prof. Paolo Gaspare Bottoni - Commissario Componente Esperto

-      Prof. Christian Napoli - Commissario Componente Esperto

-      Dott.ssa Monia Cianelli Segretario Verbalizzante

Dato atto che

-     il bando di concorso di concorso prevedeva l'espletamento di n.1 prova scritta ed una
prova orale;

-     con avvisi pubblicati il 16 gennaio 2023, avente valore di notifica a tutti gli effetti come
previsto dal relativo bando di concorso, i candidati sono stati convocati per l‘effettuazione
della prova scritta fissata per il giorno 3 febbraio 2023 ore 12,00;

Preso atto che

-     detta prova scritta, svolta tramite somministrazione di numero 60 domande (oltre 5
domande di riserva) a risposta multipla sia di carattere tecnico tendenti ad accertare le
competenze relative al profilo professionale messo a concorso sia di carattere
psicoattitudinale sul ragionamento verbale/numerico/astratto, si è regolarmente svolta nella
data fissata; 

-      a tale prova hanno partecipato n.  23 (ventitré) candidati; 

-     che la società Selexi Srl, con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 5795 del 06/02/2023,
ha provveduto a trasmettere l’esito della stessa,

-     con Determinazione Dirigenziale n. 483 del 07/02/2023 e è stata disposta l’ammissione
alla prova orale del concorso pubblico in oggetto di n. 19 (diciannove) candidati;

-     con Determinazione Dirigenziale n. 675 del 21/02/2023 e Determina Dirigenziale n. 808
del 03/03/2022 di modifica ed integrazione si è provveduto ad integrare la Commissione
esaminatrice con i seguenti componenti aggiuntivi esperti, lingua inglese e psicologia del
lavoro :

-      Carmela P. Martino Esperto lingua inglese



-      Giovanni Vittorio Senes Esperto psicologia del lavoro

Dato atto che

-     con avvisi pubblicati il 15 febbraio 2023, avente valore di notifica a tutti gli effetti come
previsto dal relativo bando di concorso, i candidati ammessi sono stati convocati per
l‘effettuazione della prova orale;

-     detta prova orale, si è regolarmente svolta nelle seguenti date: Giovedì 9 marzo 2023 e
Venerdì 10 marzo 2023;

Ravvisato che

-      esperite tutte le procedure e gli adempimenti connessi al concorso di cui trattasi la
Commissione Giudicatrice a conclusione dei lavori con nota acquisita al protocollo al n. 156
Int.  14/03/2023 trasmetteva, per il tramite del Segretario Verbalizzante, al Responsabile
Unico del Procedimento i verbali :

-      n.1 del 13/01/2023 Insediamento della Commissione;

-      n.2 del 03/02/2023 Prova scritta

-      n.3 del 13/02/2023 Calendario prova orale e criteri valutazione titoli;

-      n.4 del 01/03/2023 Controllo valutazione titoli

-      n.5 del 09/03/2023 Prova orale - sessioni del 09/03/2023

-      n.6 del 10/03/2023 Prova orale - sessione del 10/03/2023

-     Dichiarazioni di insussistenza cause ostative alla nomina dei membri della
Commissione;

-     n . 1 plichi contenenti la documentazione relativa alla prova scritta (prova estratta,
prove non estratte, verbali di varchi d’ingresso);

-     n . 2 plichi contenenti la documentazione relativa alle prove orale rispettivamente del 9
marzo 2023 e 10 marzo 2023 (domande estratte, domande non estratte,
documentazione di valutazione di ogni singolo candidato, registro presenze e verbali dei
varchi d’ingresso)

Rilevato che

il verbale n. 6 redatto in data 10/03/20323 si conclude con la redazione di una graduatoria
provvisoria, formata ai sensi di quanto disposto dall’art 12 punto 2 del bando di concorso. 

Visti

-     l’art. 31 del regolamento concorsi dell’Agenzia Forestale Regionale che dispone: “ la
graduatoria è approvata dal Dirigente del Servizio competente in materia di personale, previa
verifica, a parità di punteggio dei titoli di preferenza previsti dall'art. 5, comma 4, del D.P.R. 9
maggio 1994, n. 487, ove dichiarati”; 

-     l’art. 12 punto 3 del Bando di concorso che dispone: “La graduatoria finale di merito,
tenendo conto delle eventuali riserve, è approvata con provvedimento della Dirigente del
Servizio competente in materia di personale”;

-     l’art. 13 punto 3 del Bando di concorso che dispone: “l’assunzione dei vincitori è
subordinata all'accertamento dei requisiti per l'instaurazione del rapporto di lavoro a tempo
indeterminato e ai controlli di veridicità dei titoli e delle dichiarazioni rese in sede di
presentazione della domanda”;



Ritenuto che

occorre approvare la graduatoria finale del concorso, avuto riguardo ai titoli di preferenza di cui al
comma 4 dell’art.5 del DPR 487/94 e l’art. comma 7 L. 15 maggio 1997 n. 127 ove prodotti dai
candidati nella domanda di partecipazione e con espressa indicazione dei candidati aventi diritto a
riserva; 

Dato atto che

- non sussistendo casi di pari merito, non si rende necessaria l'applicazione dei criteri di
preferenza previsti dall'art. 5, comma 4, del D.P.R. 9 maggio 1994  n. 487 e l’art. 3 comma 7 L.
15 maggio 1997 n. 127; 

- ad esito della verifica effettuata per quanto attiene le riserve di posto, nessuno dei candidati
presenti nella graduatoria di merito formulata dalla Commissione Giudicatrice ha dichiarato di
aver diritto alla riserva di posti previsto dall'avviso pubblico;

Ritenuto

pertanto, di procedere, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione Esaminatrice e dei
verbali prodotti dalla stessa, all’approvazione della graduatoria del concorso per titoli ed esami, per
la copertura a tempo pieno e indeterminato n. 1 posti Cat. D Pos. Ec. D1 ( ora Area Funzionari E.Q) 
del CCNL Funzioni Locali, profilo Istruttore Direttivo Informatico;  

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato per costituire parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) di prendere atto dei verbali della Commissione Giudicatrice del concorso per la copertura a
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posti Cat. D Pos. Ec. D1 profilo Istruttore Direttivo Informatico
contrassegnati con

-      n.1 del 13/01/2023

-      n.2 del 03/02/2023

-      n.3 del 13/02/2023

-      n.4 del 01/03/2023

-      n.5 del 09/03/2023

-      n.6 del 10/03/2023 

2) di dare atto che il verbale n. 6 del 10 marzo 2023 reca la graduatoria di merito come formulata
dalla medesima Commissione ai sensi dell’art. 12 punto 2 del bando di concorso;  

3) di dare atto che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal
Segretario Verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio Amministrativo
Anticorruzione e Trasparenza/ Personale di questo Ente;

4) di dare atto che, ad esito della verifica effettuata per quanto attiene le riserve di posto, nessuno
dei candidati presenti nella graduatoria di merito formulata dalla Commissione Giudicatrice ha
dichiarato di aver diritto alla riserva di posti previsto dall'avviso pubblico;

5) di dare atto che, non sussistendo casi di pari merito, non si rende necessaria l'applicazione dei
criteri di preferenza previsti dall'art. 5, comma 4, del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e dall’ l’art. 3



comma 7 L. 15 maggio 1997 n. 127; 

6) di approvare, quindi per l’effetto, la graduatoria del concorso per la copertura a tempo pieno e
indeterminato di n. 1 posti Cat. D Pos. Ec. D1 profilo Istruttore Direttivo Informatico, nelle sotto
riportate risultanze, così come formulate dalla Commissione Esaminatrice e riportate nel verbale n.
6 del 10/03/2023;

Posizione nr. Candidato/a Punteggio

1 Quintavalle Giacomo 62,2

2 Costanza Lara Maria 59,8

3 Mariani Federico 59,6

4 Galiotto Daniele 47,7

5 Momi Alessandro 45,2

7) di dichiarare, quindi, vincitore del concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo
pieno ed indeterminato di n. 1 unità Cat. D Profilo Istruttore Direttivo Informatico il Dott Quintavalle
Giacomo;

8) di disporre la verifica in ordine al possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli previsti bando
dichiarati ai sensi del DPR n. 445/2000; 

9) di stabilire, che qualora dai controlli emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni
rese, il candidato dichiarante decade dagli effetti conseguenti al provvedimento emanato sulla base
della dichiarazione non veritiera; 

10) di stabilire, che ai sensi del comma 5 dell’art. 24 del vigente CCNL, che l'ente prima di
procedere alla stipulazione del contratto di lavoro individuale ai fini dell'assunzione, invita il vincitore
a presentare la documentazione prescritta dalle disposizioni regolanti l'accesso al rapporto di
lavoro, indicata nel bando di concorso e non acquisibile d’ufficio, assegnandogli un termine non
inferiore a trenta giorni; scaduto inutilmente il predetto termine, l'ente comunica di non dare luogo
alla stipulazione del contratto, procedendo allo scorrimento della graduatoria;

11) di stabilire che i vincitori debbano prendere servizio nella sede assegnata entro il termine
comunicato dall'amministrazione, salvo giustificato motivo. L’inosservanza del termine assegnato
equivale a rinuncia all’assunzione e l’Ente procederà all’assunzione del concorrente idoneo che
segua immediatamente nell’ordine di graduatoria;

 12) di dare atto che detta graduatoria rimarrà vigente per i termini di legge dalla data di
approvazione per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente
vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale;

13) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home
page del sito web dell’Agenzia Forestale Regionale e nella sezione Amministrazione Trasparente –
sottosezione Bandi di Concorso e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come
notifica a tutti gli interessati;

14) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Dott. Gianluca Patumi, ai sensi degli artt. 4
e ss. della L. 241/1990, e che il Responsabile di Servizio è la sottoscritta Dott.ssa Maria Zampini
dirigente del Servizio Amministrativo Anticorruzione e Trasparenza/ Personale;



15) di dare atto che, in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1,
comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

16) di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs.
n.104/2010; e s.m.i.

 

 

Estensore
Gianluca Patumi
Il responsabile della SEZIONE   Il responsabile del SERVIZIO

PATUMI GIANLUCA   ZAMPINI MARIA
F.to ZAMPINI MARIA

 
Provvedimento n°:  1569
del:  20-04-2023 

Determinazione firmata digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)
 


